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    「2014년도 일반 ․ 특별회계 

세입 ․ 세출예산(안) 및 기금운용계획(안)」- 도시국

檢 討 報 告

1. 경    과

의안 제 호로 년 월 일 영등포구청장으로부터 제출되어

월 일 우리 위원회에 회부됨

2. 제안이유

가 년도 일반․특별회계 세입 ․세출예산 안 및 기금운용

계획 안 을 지방자치법 제 조제 항 및 제 조에 따라 우리

구의회 의결을 얻고자 함

나 년도 일반․특별회계 세입․세출예산 안 및 기금운용

계획 안 참조   

3. 예산(안) 규모  

가 일반․특별회계 예산 총괄 백만원

                                                                   (단위 : 천원)

구    분 예 산 액 안 전년도 예산액 증   감 증감율

총    계

일반회계

특별회계 △ △

의료급여기금 △ △

주민소득지원 및
생활안정기금

주  차  장 △ △
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나 일반회계 세입 전체 백만원

                                                                   (단위 : 백만원)

구   분
2014년 2013년(당초) 증(△)감

예산액 구성비(%) 예산액 구성비(%) 증감액 대비(%)

총  규  모 379,000 100 331,700 100 47,300 14.3

구       세

등록면허세

재  산  세 △ △

지난년도구세 △ △

세 외 수 입

경상적세외수입

재산임대수입 △ △

사용료수입 △ △

수수료수입 △ △

사업수입

징수교부금

이자수입 △ △

임시적세외수입

재산매각수입

부 담 금

기타수입

지난년도수입 △ △

의 존 수 입 △ △

지방교부세 △ △

조정교부금

재정보전금 △ △

보  조  금

국고보조금

시비보조금

보존수입 등
내 부 거 래

순세계잉여금

예  수  금 순증
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다 특별회계 세입 전체 백만원

                                                                   (단위 : 백만원)

구  분
2014년 2013년(당초) 증(△)감

예산액 구성비(%) 예산액 구성비(%) 증감액 대비(%)

총   규   모 33,314 100 38,308 100 △4,994 △13

의료급여기금 △ △

국고보조금 △ △

시비보조금 △ △

주민소득지원및
생활안정기금

이자수입 △ △

순세계잉여금

융자금원금수입 △ △

주   차   장 △ △

사업수입 △ △

이자수입 △ △

순세계잉여금 △ △

기타수입

지난년도수입

시비보조금

라 년도 세출예산 명시이월 사업 건 천원

○ 뉴타운 영등포 신길 사업 추진 도시계획과 ……… 천원

○ 재정비촉진구역 실태조사 도시계획과 ………………… 천원
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4. 도시국 소관 편성내역  

가 세입예산 

                                                                    단위 천원

구     분 2014년 2013년
대    비

증   감 증감율(%)

총     계 4,009,555 2,247,575 1,761,980 78.39

주  택  과

도시계획과

건  축  과

푸른도시과

부동산정보과 △ △

 나 세출예산

                                                                   단위 천원

구      분 2014년 2013년
대    비

증   감 증감율(%)

총     계 7,937,812 9,209,659 △1,271,847 △13.81

주  택  과

도시계획과 △ △

건  축  과 △ △

푸른도시과 △ △

부동산정보과 △ △
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부 서 별 2014년 2013년 증(△)감 내         역 쪽수

총     계 7,937,812 9,209,659 △1,271,847 13.81% 감

주  택  과 873,457 660,351 213,106 ∘공동주택 관리 지원

∘공동주택 안전점검

∘무허가 건축물 단속 및 정비

∘주택정비계획 수립

∘주택재개발 사업 지원

∘주택재건축 등 사업 지원

∘행정운영경비

349,267

18,621

18,383

308,500

13,263

10,662

154,761

513

514

514

514

515

515

515

도시계획과 1,638,411 1,885,751 △247,340 ∘도시관리계획 운영

∘뉴타운영등포신길사업 추진

∘공공관리제도 운영

∘주거환경 관리사업 

∘행정운영경비

708,296

697,068

118,377

5,140

109,530

517

518

518

519

520

건  축  과 283,301 292,391 △9,090 ∘위원회 운영

∘건축행정 지원

∘특별검사원 운영

∘건축물 안전점검

∘공공시설물 통합디자인 지원

∘디자인 프로젝트

∘행정운영경비

34,910

16,275

29,884

29,132

11,960

18,648

142,492

522

522

522

522

523

523

523

푸른도시과 4,888,930 6,088,513 △1,199,583 ∘공원시설물 정비․관리

∘공원내 수목가지치기 및 식재

∘영등포공원 수준향상

∘전기시설물 유지관리 공사

∘공중화장실 환경개선 사업

1,304,369

40,000

93,721

30,500

20,000

525

528

528

529

529

다 부서별 세부편성 내역

단위 천원
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부 서 별 2014년 2013년 증(△)감 내         역 쪽수

푸른도시과 4,888,930 6,088,513 △1,199,583 ∘어린이공원 정비

∘열린학교학교공원화 유지관리

∘물놀이장 조성

∘마을단위 야외체육시설 설치

∘녹지대 수준 향상․관리

∘왕벚나무 수세회복

∘가로수 보식 및 식재

∘자연생태공원 유지관리

∘생활주변 자투리땅 녹화사업

∘공원․녹지․생태․안양천 유지관리

∘가로수 가지치기

∘수목병해충 방제

∘수목식재 사후관리

∘녹지대 위험수목 정비사업

∘친수공간 수경시설 유지관리

∘띠녹지 보식 및 정비

∘녹지대 수목보식 및 시설물 정비공사

∘영등포 꽃으로 피다 사업

∘차없는 거리 조성

∘안양․도림천 유지관리

∘안양․도림천 꽃묘식재

∘안양천 제방산책로 수목보식

및 시설물 정비 사업

∘행정운영경비

52,000

14,400

50,000

70,000

132,505

18,000

108,000

126,390

50,000

326,590

63,000

138,100

596,731

63,600

100,000

45,000

27,000

50,000

300,000

326,570

21,000

16,000

678,755

529

529

529

529

529

530

530

531

532

532

533

533

533

534

534

534

534

535

535

535

536

537

537

부동산정보과 253,713 282,653 △28,940 ∘부동산중개업소 지도 관리

∘지적정보 관리

∘지적재조사 관리

∘개별공시지가 조사 운영

∘도로명주소 정비 및 운영

∘행정운영경비

17,838

33,344

3,720

28,398

36,105

134,308

540

540

541

541

541

542
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5. 검토의견 

가 사회건설위원회에 제출된 

도시국 소관 년도 세입예산 안 의 총 규모는 

○ 억 만원으로 년도 예산액 억 만원 대비    

인 억 만원이 증액 편성

○ 주요 증가요인은 당목송전선로 지중화공사비 정산 반환금과 

시비보조금 및 건축법위반 과태료 등 세외수입이 증가

나 세출예산 안 의 총 규모는  

○ 억 만원으로 년도 예산 억 만원 대비 

인 억 만원이 감액 편성

○ 이는 공동주택관리 지원비와 공원시설물 정비 공사비 등      

공원녹지 관련 분야 예산이 감소됨

다 부서별 주요 증감사항 

[주 택 과]

   ▪ 세입(173쪽) 

∘세입예산 총 규모는 억 만원으로 년 억 만원

대비 가 증가된 만원 증액 편성

∘주요 증감요인은 건축법위반 이행강제금 만원이 증액되고

광역교통시설 부담금 만원 감액 
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   ▪ 세출(513~516쪽) 

∘세출예산 총 규모는 억 만원으로 년 억 만원 

대비 가 증가된 억 만원 증액 편성

∘주요 증감요인은

대림동 번지 일대 주택재건축 정비계획 수립 외 건

억 만원이 증액되고

공동주택 관리 지원 억 만원이 감액

[도시계획과]

   ▪ 세입(174쪽) 

∘세입예산 총 규모는 억 만원으로 년 만원

대비 가 증가된 억 만원 증액 편성

∘주요 증가요인은 당목송전선로 지중화공사비 정산 반환금 

억 만원 시비보조금등 억 만원이 증액

   ▪ 세출(517~521쪽) 

∘세출예산 총 규모는 억 만원으로 년 억 만원 

대비 가 감소된 억 만원 감액 편성

∘주요 증감요인은

신길재정비촉진계획 변경 용역비 외 건 억 만원 증액되고

도시관리계획 운영 억 만원이 감액
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[건 축 과]

    ▪ 세입(175쪽) 

∘세입예산 총 규모는 억 만원으로 년 억 만원

대비 가 증가된 억 만원 증액 편성

∘주요 증가요인은 건축법위반 과태료 등 과징금 및 이행강제금

억 만원이 증액 

   ▪ 세출(522~524쪽) 

∘세출예산 총 규모는 억 만원으로 년 억 만원 

대비 가 감소된 만원 감액 편성

∘주요 증감요인은

위원회 운영 만원이 증액되고

특별검사원사용검사비 만원이 감액

[푸른도시과]

   ▪ 세입(176쪽) 

∘세입예산 총 규모는 억 만원으로 년 억원

대비 가 증가된 만원 증액 편성

∘주요 증감요인은

가로수원인자부담금 만원이 증액되고

문래근린공원 주차장 사용료수입 등 만원이 감액
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   ▪ 세출(525~539쪽) 

∘세출예산 총 규모는 억 만원으로 년 억 만원 

대비 가 감소된 억원이 감액 편성

∘주요 증감요인은

문래동 가 차없는 거리 조성 억원이 신규 편성되고

친수공간 수경시설 유지관리 만원 증액

공원시설물 정비 관리 억 만원

어린이공원 정비 억 만원과

기존 사업완료 및 신규사업 감소 등으로 감액

[부동산정보과]

   ▪ 세입(177쪽) 

∘세입예산 총 규모는 만원으로 년 억 만원

대비 가 감소된 만원 감액 편성

∘주요 감소요인은 과태료수입 등 만원 감액

   ▪ 세출(540~543쪽) 

∘세출예산 총 규모는 억 만원으로 년 억 만원

대비 가 감소된 만원 감액 편성

∘주요 감소요인은

도로명주소 정비 및 운영 등 만원이 감액
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라 부서별 주요사업 검토 

[주 택 과]

   ▪ 주택정비계획 수립 사업(3억 900만원)

주거환경이 불량한 지역을 계획적으로 정비하고 노후․불량주택을

효율적으로 개량하기 위하여 서울시 도시․주거환경기본계획을

반영하여 신길동 삼성아파트 주택 재건축 정비계획 수립용역 등

개 지역에 추진하는 사업으로 예산은 억 만원임

대림동 번지 일대 주택 재건축 정비계획 수립 용역비 억 만원은

년 예산을 명시이월 하였으나 현재까지 집행하지 않아 불용

되는 문제점이 있어 예산편성에 신중한 판단이 요구되며

사업추진 시 시비 확보와 쾌적한 주거환경 조성을 위해 기반시설을

최대한 확보하는 것이 필요하다고 보여짐

[도시계획과]

   ▪ 공공관리제도 운영(1억 1,800만원)

노후한 건물과 도시환경이 열악한 주거지역에 도시환경 정비사업의

투명성 강화와 효율성 제고를 위하여 정비구역을 고시한 이후부터

최초 관리처분 계획 인가 시 까지 공공관리를 하도록 규정되어 있음
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문래동 가 도시환경정비구역은 년 월 일 정비구역 지정   

고시가 되어 사업시행자 결정에 대한 토지 소유자들 간의 상반된 

의견이 있고 추진방향 등에 대한 주민 동의가 있어야 하므로 이에 따른

사업지연이 예상되며 향후 사업추진 시 시비 가 확보되어야 함

[푸른도시과]

   ▪ 공원시설물 정비 관리, 공원화장실 환경개선, 어린이공원 정비 사업

노후되고 훼손된 공원시설물을 정비하고 환경을 개선하여 주민이

안전하고 편리하게 이용할 수 있도록 하는 사업으로 년 예산은  

억 만원으로 년 억 만원에 비해 가 감소된   

억 만원이 감액 편성됨

연중 많은 주민이 이용하고 있는 공원은 주민에게 휴식을 제공   

하는 등 삶의 질 향상을 위한 공간으로 공원 내 시설물 정비 및  

환경개선은 주민의 안전과 밀접한 관계가 있는 만큼 예산감소에  

따른 사업추진에 문제점은 없는지 검토가 필요하다고 판단됨
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연번 동 명 부 서 명 사  업  명 사업비 쪽수

합      계 380

문래동 푸른도시과 물놀이장 편의시설 조성

문래동 푸른도시과 차 없는 거리 조성사업

신길 동 푸른도시과 신길 동 공원바닥 재포장 공사

마 주민참여예산 사업

  ○ 주민참여예산제도는 주민이 예산편성과정에 직접 참여하여   

재정운영의 투명성 재원배분의 공정성을 제고하기 위한 제도로서

우리 구는 총 개 사업 억 만원이며 도시국 소관은   

총 개 사업에 억 만원 편성

○ 지역주민의 복지증진과 지역발전을 도모하고자 필요한 사업을

선정․시행하려는 것으로 사업시행 초기부터 추진 과정에 대한

세밀한 검토가 필요하다고 판단됨

   m 구 선정사업 목록 (총 개 사업 억 만원                             

단위 백만원

  ※ 서울시 선정사업 없음 
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연번 사업부서 사   업   명 사   업   비 쪽수

　합       계       5,528,434

도시계획과 뉴타운 영등포 신길 사업 추진

도시계획과 재정비 촉진구역 실태조사

바 년 세출예산 명시이월사업

  ○ 년도 명시이월사업은 연도 내에 지출을 끝내지 못할 것이

예상되는 뉴타운 사업 추진 등 개 사업으로 총 예산규모는   

억 만원임

  ○ 이월된 예산은 재정운용의 효율성이 저하되지 않도록 추진기간을

단축하는 노력이 필요함

∘도시계획과 뉴타운 영등포 신길 사업은 신길재정비촉진지구

이면도로 개설사업에 따른 보상비 예산으로 국비 교부 이후

년 월 등 도시계획 시설 사업의 실시계획 인가 및

보상업무에 따른 법적처리 기일이 연도 내 완료가 불가하여

명시이월

∘도시계획과 재정비촉진구역 실태조사 업무는 실태조사 용역과

관련한 보조사업 예산이 년 월에 교부됨에 따라 연도 내

예산집행이 어려워 명시이월

   m 명시이월사업 현황         단위 천원
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m 검토의견

∘ 년도 도시국 예산안은 구 전체예산 규모의 인

억 만원으로 구 재정여건을 감안하여 신규사업은 최소화  

하고 마무리사업 위주로 편성되었으며 경상사업과 행정운영  

경비는 규모가 축소되거나 동결되어 예산운영에 어려움이   

예상됨

∘따라서 신규사업은 기획 단계부터 철저한 타당성 검증과   

주택재건축사업 등 시비보조사업의 경우 예산확보에 노력  

하여야 할 것으로 판단됨


